### **BBA-602**

#### **Fundamentals of International Business**

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधार)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Sixth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-84 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discus the impact of international trade on economic development of a country. Describe the advantages and difficulties in international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का किसी देश के आर्थिक विकास में प्रभाव का वर्णन कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभ तथा समस्याओं का वर्णन कीजिए।

2. Explain the meaning, dimensions and stages of globalisation. What are the ill-effects of globalisation?

वैश्वीकरण का अर्थ, विस्तार तथा चरणों की व्याख्या कीजिए। वैश्वीकरण के बुरे प्रभाव क्या हैं ?

3. What are the major theories of international trade? Explain with suitable example.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रमुख सिद्धान्त क्या हैं ? उचित उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।

4. Explain the factors affecting the FDI flow into a developing country.

विकासशील देश में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के प्रवाह को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any six (06) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं छः (०६) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Functions of World Bank.
   विश्व बैंक के कार्य।
- International Product Life Cycle theory.
   अन्तर्राष्ट्रीय उत्पाद जीवन चक्र सिद्धान्त।
- Branding problems in international marketing. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन की ब्रांडिंग समस्याएँ।
- 4. Functions of foreign exchange market. विदेशी विनिमय बाजार के कार्य।
- Political trends and international business.
   राजनीतिक प्रवृत्तियाँ तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार।

B-84 **P. T. O.** 

6. Trade Strategies.

व्यापार रणनीतियाँ।

7. Difference between balance of trade and balance of payment.

व्यापार का संतुलन तथा भुगतान संतुलन में अन्तर।

8. Management Contracting.

प्रबंधन अनुबंध।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. The balance of payments of a country on current account is equal to balance of trade plus net invisible exports. (True/False)

किसी देश का भुगतान संतुलन चालू खाते पर, व्यापार संतुलन तथा अदृश्य निर्यात के योग के बराबर होता है। (सत्य / असत्य)

2. NAFTA is an example of free trade area. (True/False) NAFTA मुक्त व्यापार क्षेत्र का एक उदाहरण है।

(सत्य / असत्य)

3. SAARC is not an international organization.

(True/False)

SAARC एक अन्तर्राष्ट्रीय संगठन नहीं है। (सत्य/असत्य)

- 4. The major objective of IMF is to help economically backward countries. (True/False)
  IMF का प्रमुख उद्देश्य आर्थिक रूप से पिछड़े देशों की सहायता करना है। (सत्य / असत्य)
- 5. ICICI is not an international financial instigation.

(True/False)

ICICI एक अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान नहीं है।(सत्य/असत्य)

- Foreign exchange and foreign currencies in India are governed by RBI. (True/False)
   विदेशी विनिमय तथा विदेशी मुद्राएँ भारत में भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा संचालित होती हैं। (सत्य/असत्य)
- 8. Arrangement where one party grants another party the right to use its trademark as well as business system and process to produce and market a good or service according to certain specification is called franchising.

  (True/False)
  ऐसी व्यवस्था जब एक दल किसी अन्य दल को अपने व्यापार, चिन्ह, व्यापार प्रणाली, उत्पाद उत्पन्न करने की प्रक्रिया तथा

B-84 **P. T. O.** 

(सत्य / असत्य)

उत्पाद बेचने अथवा कुछ विशेष विवरण के अन्तर्गत सेवा प्रदान करने का अधिकार देता है, तो उसे फ्रेंचाइजिंग कहते हैं। (सत्य/असत्य)

- 9. The theory of absolute advantage was pioneered by Adam Smith. (True/False) पूर्ण लाभ सिद्धान्त एडम स्मिथ द्वारा प्रतिपादित किया गया।
- 10. Quotas is an example of non-tariff barrier. (True/False) कोटा गैर-शुल्क अवरोध का एक उदाहरण है। (सत्य/असत्य)

BBA-602 20